

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Slotsholmsgade 12
1216 København K
Att.: Hr. fødevareminister Dan Jørgensen

Sendt til email: min@fvm.dk

KOPI

Nordjylland, den 3. marts 2014

Vedr. Tilskud til ophalingsspil på den jyske vestkyst.

I de senere år har underskriverne med stor tilfredshed fulgt regeringens og folketingets bestræbelser på at forbedre betingelserne for det mindre danske fiskeri, det såkaldte kystfiskeri. Herunder har vi med interesse fulgt arbejdet i den arbejdsgruppe, som i efteråret 2012 blev nedsat af daværende fødevareminister Mette Gjerskov, og hvor resultatet er blevet en forbedring fra 2014 i form af visse lempelser i betingelserne og flere fisk til uddeling blandt medlemmerne af Kystfiskerordningen. Derudover kommer en række andre forslag til forbedringer af økonomisk og reguleringsmæssig karakter, som dog fortsat mangler at blive udmøntet i konkrete handlinger.

Med henvisning til disse meget værdsatte initiativer til gunst for et trængt kystfiskerierhverv, og den generelle politiske vilje til at hjælpe udkantområderne med at bevare de turismæssigt vigtige kystlandingspladser, er det kommet ganske overraskende, at det tilskud, der er blevet ydet gennem en årrække til delvis dækning af ekstraomkostningerne hos de traditionelle kystfiskere, der ikke har en havn, men derimod dagligt må trække deres fartøjer på land ved hjælp af et mandskabskrævende ophalerspil, er bortfaldet, og således ikke kommer til udbetaling i 2014.

Det er kommet til vores kendskab, at det allerede i forbindelse med den ønskede 5 % besparelse i Fødevareministeriet i 2011 gennem vedtagelse af finansloven 2011 blev vedtaget i folketinget, at bevillingen skulle bortfalde med finansloven 2013, altså med virkning fra 2014.

Tilskuddet, der så vidt oplyst er på totalt kr. 135.000, var oprindeligt til fordeling mellem de seks kystlandingspladser, hvor der er ophalerspil, angiveligt for delvist at dække de omkostninger, der er i forbindelse med at drive spillene, samt dække de ekstraomkostninger i konstruktion og vedligehold, der er nødvendige på grund af ekstra slitage på fartøjerne ved dagligt at skulle trækkes gennem sandbund. Det er dog kun de fire tilbageværende landingspladser med et aktivt erhvervsfiskeri, der fortsat anvender spillene, og som derfor gennem de senere år har fået del i midlerne. Udover Thorupstrand og Løkken drejer det sig om Slettestrand og Lildstrand.

Beløbet er gennem årene blevet udhulet ved ikke at være pristalsreguleret eller på anden måde justeret. Alligevel har tilskuddet været et betydningsfuldt bidrag til dækning af de omkostninger, der er forbundet med at drive fiskeri fra en kystlandingsplads. Derfor er det en ikke ubetydelig ekstraomkostning, der ved tilskuddets bortfald nu lægges over på de få tilbageværende aktive fiskere på disse kystfiskerlandingspladser selv at finansiere. En omkostning, der pr. medlem vil betyde en væsentlig forhøjelse af kontingentbidraget for de i forvejen økonomisk hårdtrante kystfiskere.

Vi skal derfor gennem denne henvendelse anmode om, at det tilskud til kystlandingspladsernes specielle omkostninger for at kunne komme "i havn" fortsat bevilges gennem fortsættelse af den hidtidige ordning, eller på anden måde kompenseres. I den forbindelse skal nævnes, at det i samme finanslov ligeledes er anført, at tilskudsordningen til yngre fiskeres etablering ligeledes skulle nedlægges, uden at dette dog har fundet sted!

På vegne af de danske kystlandingspladser



Gert Kristensen

Formand

Thorupstrand Fiskeriforening

Havvejen 16, Thorupstrand
9690 Fjerritslev

Tlf.: 98 22 55 64

Email: jetteogert@mail.dk



Bøgil Bast Nielsen

Formand

Løkken Fiskeriforening

Vrenstedvej 37,
9480 Løkken

Tlf.: 40 38 58 53

Email: boegil@bastnielsen.dk